ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES
SECRETARIA DE ESPORTE E

CULTURA

OFÍCIO N.º 19/2025

Luiz Alves/SC, 18 de fevereiro de
2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Bertolino Bachmamn
Prefeitura Municipal de Luiz Alves/SC

À
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Lazer
Ivã Rubens Guedert

Assunto: Informações sobre a Concessão do Ginásio Frederico Guilherme Schwanke

Prezados,

Em resposta ao requerimento n° 15/25 de autoria do vereador Jorge Soares da Silva Winter.
Estamos encaminhando as informações solicitadas junto a este setor que a concessão do Ginásio Frederico
Guilherme Schwanke está sob a responsabilidade da Associação Esportiva e Cultural de Luiz Alves (Aecla).
Seguem as informações detalhadas solicitadas:

1. Responsável Legal pela Administração do Espaço: A administração do ginásio é de responsabilidade da
Aecla. Em anexo, encaminhamos uma cópia do contrato de concessão.

2. Responsabilidades quanto à Manutenção, Limpeza e Conservação: Conforme estipulado na cláusula
quinta do contrato firmado pela antiga gestão da Prefeitura e da Secretaria de Esportes e Cultura, a Aecla é
responsável pela manutenção, limpeza e conservação do ginásio. A fiscalização dessas obrigações é realizada
pela Secretaria de Esportes e Cultura.

3. Responsável pelo Atendimento e Operação do Bar: A responsabilidade pelo atendimento e operação do
bar localizado dentro do ginásio também recai sobre a Aecla, conforme a cláusula quinta do contrato. A
fiscalização dessas obrigações é feita pela Secretaria de Esportes e Cultura.

4. Situação do Contrato: O contrato atual tem validade até o dia 07/12/2025 que já foi renovada pela antiga
gestão.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

----------------------------------------------

Secretário de Esporte e Cultura

Ivã Rubens Guedert

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao
secretaria de esporte e cultura Luiz Alves

		2025-02-21T14:11:15-0300